¹³⁴ *Ibid.*, Margherita concede il «*pedagium nostrum et ius pedagii et numerature pecudum et bestiarum, que pro tempore ab odie in antea venerint aut ducte fuerint ad c(omm)orandum, pascendum vel ducerentur per comitatum undecunque ad pascua et pasturam dicte tenute de Capita vel in eam et de omnibus et singulis pecudibus, que in dicto pascuo tenerentur, sicut est consuetudo et usus colligi per nos et nostros antiquos et eo modo et forma et tempore, semel in anno; ut vos et vestri heredes dictum pedagium et ius ipsius libere habeatis, teneatis et possideatis, recolligatis et libere percipiatis a quocunque debente illud solvere pro bestiis et pecudibus, que in dicta tenuta tenerent, ut est usus colligi*».

¹³⁵ Vd. CDO, n. 107 cit. nt. 13; e CIACCI, II, n. 580 cit. nt. 18: «*que quidem terre et castra et baronie et iura sint (...) cum pedagio illarum pecudum, que stabunt et pasturabunt in districtu aliarum dictarum terrarum. Pedagium vero aliarum pecudum, que depascentur et stabunt alibi quam in terris predictis unde soliti sint dicti comites pedagium exigere, idem comes de Suana divisit hoc modo: quod uno anno percipiat et percipi faciat dictum pedagium unus ex dictis comitibus et alio alius*».

¹³⁶ CDO, n. 107 cit. nt. 13: se Ildebrandino IX non libererà le loro quote dalla sua parte di debiti, essi possano «*habere omnes fructus proventus quoque et passagia pecudum Carfagnine*»; cfr. *supra* p. 313.

dentemente lo ritenevano il cespite d'entrate comitali più ricco e sicuro¹³⁷.

Il rilievo finanziario di questa rendita deriva dall'assoluta centralità assunta nell'economia maremmana dall'allevamento, fenomeno favorito sia dalla disponibilità di pascoli che dalle maglie diradate dell'insediamento, oltre che indotto dalla sempre maggior richiesta di lana sui mercati cittadini; ma esso fu soprattutto connesso alle forme assunte dall'allevamento ovino. Se infatti la diffusione dell'allevamento spiega di per sé il rilievo dei diritti di pascolo, solo la forte mobilità degli armenti tra località molto lontane tra loro giustifica la centralità dei pedaggi. L'importanza della transumanza in Toscana — e specialmente in Maremma — è fenomeno noto, soprattutto a partire dal XIII secolo, e le fonti aldobrandesche non fanno che confermarlo, mostrando inoltre il coinvolgimento dei conti nel controllo dello spostamento del bestiame, oltre che nell'allevamento in proprio e nell'affitto dei pascoli.

Le principali protagoniste di questa esperienza furono senza dubbio le pecore provenienti dalla Garfagnana. Fin dal 1172 ne emerge il ruolo fondamentale: in quell'anno Bernardino da Cinigiano, uno dei maggiori vassalli aldobrandeschi, ribellatosi al suo signore catturò le pecore garfagnine affidate alla custodia di Ildebrandino VII; per ridurlo all'obbedienza e recuperare il bestiame il conte ricorse addirittura all'aiuto dei Pisani, assediando e sottomettendo Cinigiano¹³⁸. Dunque, già negli anni '70 del XII secolo c'erano pecore provenienti dalla Garfagnana, che svernavano in Maremma ed erano tanto numerose ed economicamente importanti da attirare l'attenzione di Bernardino, da diventare un *casus belli* e da meritare di essere ricordate dal cronista pisano che narra l'episodio. Le fonti successive confermano il rilievo della transumanza e il legame dominante con la Garfagnana: nel proprio testamento Ildebrandino VIII fece la moglie Adalasia tutrice dei figli — e quindi *leader* della famiglia — nonché beneficiaria di tutti i redditi della contea e in particolare di quelli provenienti dalle pecore garfagnine¹³⁹. Il nesso tra pecore garfagnine e pedaggio e il loro ruolo dominante in questo campo sono evidenti in atti di poco suc-